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Jeśli chodzi o zrozumienie, czym jest system rekomendacji, to jest to istna dżungla, 
zatem zacznijmy tę książkę od spojrzenia na to, jakie problemy on rozwiązuje i jak jest 
używany. Oto, co będziemy omawiać:

¡	Zrozumienie zadania, jakie system 
rekomendacji próbuje emulować.

¡	Zdobywanie wiedzy, czym są 
niespersonalizowane i spersonalizowane 
rekomendacje.

¡	Opracowanie taksonomii opisywania 
systemów rekomendacji.

¡	Przedstawienie przykładowej strony 
MovieGEEKs.

Weź filiżankę kawy i koc, usiądź wygodnie i ruszajmy z wprowadzeniem do systemów 
rekomendacji. Zaczniemy łagodnie, najpierw patrząc na rzeczywiste przykłady, zanim 
przejdziemy do zawiłości obliczeniowych systemów rekomendacji w następnych roz-
działach. Możesz odczuwać pokusę, aby to pominąć i skoczyć do przodu, ale nie rób 
tego. Potrzebujesz podstaw, aby zrozumieć, jak powinien wyglądać wynik twoich starań 
w tworzeniu systemu rekomendacji.
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1.1. Rekomendacje z życia wzięte
Mieszkałem przez lata we Włoszech, w Rzymie. Rzym jest pięknym miejscem z wieloma 
bazarami z żywnością – nie tymi najważniejszymi, umieszczonymi w przewodnikach, 
pełnymi podróbek torebek Gucci (tak, torebki Gucci na bazarach z żywnością) – ale 
tymi, które są poza trasami autokarów, gdzie miejscowi robią zakupy i gdzie rolnicy 
sprzedają swoje produkty.

W każdą sobotę chodziliśmy odwiedzić sprzedawcę o imieniu Marino. Byliśmy 
dobrymi klientami, prawdziwymi smakoszami, więc wiedział, że jeśli poleci nam dobre 
rzeczy, będziemy je kupować – nawet jeśli mieliśmy w planie kupić tylko to, co było na 
naszej liście. Sezon arbuzowy był cudowny, wiele rodzajów pomidorów oferowało cały 
wachlarz różnych smaków i nigdy nie zapomnę smaku świeżej mozzarelli. Czasami 
Marino odradzał nam też zakup czegoś, jeśli nie było najwyższej jakości, a my ufaliśmy, 
że dobrze nam doradzi. To jest przykład rekomendacji. Marino polecał nam te same 
rzeczy wielokrotnie, a to działa w przypadku jedzenia, ale niekoniecznie w przypadku 
większości innych rodzajów produktów, takich jak książki, filmy lub muzyka.

Kiedy byłem młodszy, w czasach zanim Spotify i inne usługi strumieniowe przejęły 
rynek muzyczny, lubiłem kupować płyty CD. Szedłem do sklepu muzycznego, nastawio-
nego głównie na DJ-ów, chodziłem wokół i zbierałem stos płyt, a potem znajdowałem 
miejsce przy ladzie z parą słuchawek i rozpoczynałem słuchanie. Odbywałem długie 
rozmowy na temat płyt z człowiekiem za ladą. Sprawdzał, które płyty mi się podobały 
(a które mi się nie podobały) i na tej podstawie polecał inne. Doceniłem fakt, że zapa-
miętał moje preferencje wystarczająco dobrze między wizytami i nie polecał wielokrot-
nie tych samych tytułów. To również jest przykład rekomendacji.

Wracając do domu z pracy (teraz, kiedy jestem starszy), zawsze sprawdzam w skrzynce, 
czy nic do nas nie przyszło. Zazwyczaj skrzynka pocztowa jest pełna reklam z supermar-
ketów, wymieniających rzeczy, które są w promocji. Zazwyczaj reklamy pokazują zdjęcia 
świeżych owoców na jednej stronie i proszku do zmywarki na następnej – wszystko, co 
supermarkety lubią polecać do kupienia, ponieważ według nich jest to dobra oferta. 
Nie są to rekomendacje, lecz reklamy.

Raz w tygodniu wśród poczty pojawia się lokalna gazeta. Gazeta pokazuje listę 10 naj-
popularniejszych filmów oglądanych w kinie w danym tygodniu. Jest to niespersona-
lizowana rekomendacja. W telewizji wiele uwagi poświęca się umieszczaniu reklam 
w odpowiednich treściach telewizyjnych. Są to ukierunkowane reklamy, ponieważ są 
oglądane przez osoby pewnego typu.

W lutym 2015 roku urzędnicy lotniska w Kopenhadze zapowiedzieli umieszczenie 
600 monitorów na terenie lotniska, aby wyświetlać reklamy w oparciu o szacowany wiek 
i płeć widza, wraz z informacjami odnoszącymi się do miejsc docelowych przy pobli-
skich bramkach. Wiek i płeć były wywnioskowane przy użyciu aparatów fotograficznych 
i algorytmu. Komunikat prasowy o reklamie miał następujący opis: „Kobieta podró-
żująca do Brukseli chce zobaczyć na przykład ładne zegarki lub reklamę magazynu 
finansowego. Rodzina lecąca na wakacje może być bardziej zainteresowana reklamami 
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kremów z filtrem do opalania lub wynajmem samochodów”1. Są to odpowiednie lub wysoce 
ukierunkowane reklamy.

Ludzie zazwyczaj postrzegają reklamy w telewizji lub na lotnisku jako uciążliwość, 
ale w sieci granice tego, co uważamy za inwazyjne, przesuwają się. Przyczyn tego może 
być wiele, lecz to jest osobny temat.

Internet to nadal Dziki Zachód, i chociaż myślę, że reklama na lotnisku w Kopenha-
dze jest dość inwazyjna, uważam za równie irytujące, gdy widzę reklamy w Internecie, 
które są skierowane do grupy docelowej, której nie jestem częścią. Aby odpowiednio 
dostosować reklamy, strony internetowe muszą wiedzieć nieco o tym, kim jesteś.

W tym i późniejszych rozdziałach dowiesz się o rekomendacjach, jak zbierać infor-
macje o adresatach rekomendacji, jak przechowywać dane i jak z nich korzystać. Reko-
mendacje możesz obliczać na różne sposoby i zobaczysz najczęściej używane techniki.

System rekomendacji nie jest tylko fantazyjnym algorytmem. Chodzi również o zro-
zumienie danych i użytkowników. Analitycy danych od dawna dyskutują na temat tego, 
czy ważniejsze jest posiadanie bardzo dobrego algorytmu, czy większej liczby danych. 
Obie opcje mają swoje wady; super algorytmy wymagają super sprzętu i to w dużych 
ilościach. Więcej danych stwarza inne problemy, takie jak dostatecznie szybkie uzyska-
nie dostępu do nich. Czytając tę książkę, poznasz kompromisy i uzyskasz narzędzia  
do podejmowania lepszych decyzji.

Poprzednie przykłady mają na celu zilustrowanie, że reklamy i rekomendacje 
mogą wyglądać podobnie dla użytkownika. Za kulisami intencja treści jest inna; 
rekomendacja jest obliczana na podstawie tego, co lubi aktywny użytkownik, co inni 
lubili w przeszłości, i tego, o co często prosi odbiorca. Reklama jest serwowana dla 
korzyści nadawcy i zazwyczaj jest zrzucana na odbiorcę. Różnica między nimi może 
się rozmyć. W tej książce rekomendacją nazywam wszystko to, co zostało obliczone 
na podstawie danych.

1.1.1. Systemy rekomendacji pasują do Internetu

Systemy rekomendacji najlepiej funkcjonują w Internecie, ponieważ to w nim można 
nie tylko zwracać się do poszczególnych użytkowników, ale można również zbierać dane 
behawioralne. Spójrzmy na kilka przykładów.

Strona internetowa pokazująca 10 najczęściej sprzedawanych maszyn do produk-
cji pieczywa zapewnia niespersonalizowane rekomendacje. Jeśli strona internetowa 
do sprzedaży domów lub biletów koncertowych pokazuje rekomendacje na podstawie 
twoich danych demograficznych lub aktualnej lokalizacji, te rekomendacje są częściowo 
spersonalizowane. Spersonalizowane rekomendacje można znaleźć na Amazonie, gdzie 
zidentyfikowany klient widzi „Rekomendacje dla ciebie”. Idea spersonalizowanych reko-
mendacji wynika również z tego, że ludzi nie interesują tylko popularne przedmioty, 
ale także przedmioty, które nie są sprzedawane najczęściej, lub takie, które są w dłu-
gim ogonie.

1 Aby uzyskać więcej informacji, zobacz http://mng.bz/ka6j.


